
                                                                                                                                68299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 ottobre 2023, n. 1413
D.L. n.36/2022 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” 
convertito con modificazioni dalla L. n. 79 del 29 giugno 2022 - art. 12 Potenziamento della Scuola Nazionale 
dell’Amministrazione - Costituzione Segreteria organizzativa del Polo formativo territoriale SNA.

Il Presidente della Giunta regionale sulla base dell’istruttoria espletata dalla Segreteria generale della 
Presidenza, riferisce quanto segue.

VISTO l’Accordo di Partenariato tra l’Italia e la Commissione europea sulla programmazione dei fondi 
strutturali e di investimento europei per il settennio 2021-2027, adottato il 19 luglio 2022, in conformità 
agli articoli 10 e seguenti del Regolamento UE n. 2021/1060 recante le disposizioni comuni sui fondi europei 
e, in particolare, l’Area tematica 12 avente ad oggetto il Rafforzamento della “Capacità amministrativa” 
che comprende “Interventi volti ad incrementare le capacità tecniche dell’Amministrazione, ivi compresa 
l’assistenza tecnica volta a supportare gestione, monitoraggio, controlli, verifiche e valutazioni degli interventi”;

Visto il Decreto Legge n.36 del 30 aprile 2022 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR)” convertito con modificazioni dalla L. n. 79 del 29 giugno 2022, all’art. 12 stabilisce 
le modalità di potenziamento della Scuola Nazionale dell’Amministrazione. Tale articolo prevede la possibilità 
di istituire poli formativi della Scuola nazionale dell’amministrazione in diversi territori nazionali finalizzati 
a promuovere una formazione di alto profilo per il personale anche degli enti territoriali e a garantire una 
maggiore uniformità del sistema nazionale di formazione della pubblica amministrazione sui territori;

Visto l’Accordo interistituzionale sottoscritto il 19 maggio 2023 tra  Ministero della Pubblica  Amministrazione, 
Scuola Nazionale dell’Amministrazione e Conferenza delle Regioni e Province Autonome, con cui è stata avviata 
una collaborazione finalizzata ad investire sulla formazione e sullo sviluppo delle competenze del personale 
anche al fine di garantire un rafforzamento della capacità amministrativa e, più complessivamente, una 
modernizzazione della Pubblica Amministrazione. E che tale Accordo, oltre a favorire l’avvio di collaborazioni 
per l’istituzione di Poli formativi territoriali, promuove la progettazione, l’organizzazione e la realizzazione di 
iniziative formative sui temi oggetto di interesse delle Regioni.

Visto il DPCM del 21 giugno 2023 “Costituzione di nuovi poli formativi territoriali della Scuola nazionale 
dell’Amministrazione – SNA” con cui si definiscono indirizzi  e criteri-quadro volti a definire la puntuale 
disciplina regolativa dei poli territoriali.

Vista la nota congiunta sottoscritta dal Dipartimento della Funzione Pubblica, Conferenza delle Regioni e 
Scuola Nazionale dell’Amministrazione, prot. n. 5253/C1PERS dell’8 agosto 2023, con cui si comunicava alle 
Regioni l’avvio del primo corso di formazione specialistico oggetto del suddetto Accordo, presso la Regione 
Puglia, finalizzato al rafforzamento della capacità delle amministrazioni regionali di svolgere le proprie 
‘funzioni europee’, migliorando la conoscenza del funzionamento teorico e pratico dei processi di formazione 
e di attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione europea disciplinati nell’ordinamento italiano 
dalla legge 234/2012.

Vista la nota prot.n. 579/C1PERS del 27.01.2023 con cui il Segretario generale della Conferenza delle 
Regioni richiedeva ai Signori Presidenti delle Regioni disponibilità sui territori per l’avvio della collaborazione 
tra la SNA e il sistema delle regioni per l’attivazione di poli formativi territoriali;

Vista la nota, prot.n. AOO_175/2688 del 23.05.2023, di riscontro del Segretario generale della Presidenza 
G.R. alla suddetta nota con cui si comunicava disponibilità della Regione Puglia ad attivare su territorio 
regionale un polo formativo territoriale a norma dell’art. 12 del decreto legge n.36/2022 e al contempo si 
comunicava la candidatura della Regione ad ospitare l’intervento di Alta Formazione programmato per il 
mese di settembre 2023 e riservato alle funzioni europee delle Regioni e delle Province autonome, ai sensi 
della L. 234/2012;



68300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023

Per quanto innanzi esposto e al fine di dare concreta attuazione alla fase di avvio del primo corso di 
formazione specialistico oggetto del suddetto Accordo, si propone l’approvazione, da parte della Giunta 
Regionale, della costituzione della Segreteria organizzativa del Polo formativo territoriale SNA presso la 
Regione Puglia.

   GARANZIA DI RISERVATEZZA

 “La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. N. 302 
del 7/03/2022.
L’impatto di genere stimato è di:
❏ diretto
❏ indiretto
X neutro
❏ non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL d.lgs. n° 118/2011

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, ai sensi dell’art. 
4, co. 4, lett. a) e k) della L.R. n. 7/1997, propongono alla Giunta Regionale:

•	 di condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

•	 di costituire la Segreteria organizzativa del Polo formativo territoriale SNA presso la Regione Puglia così 
composta:

-	 Giuseppe Savino, Dirigente della Sezione Raccordo al Sistema regionale;
-	 Angelo Grasso, Direttore generale di IPRES;
-	 Maria Teresa Martire, Funzionario PO Coordinamento delle politiche europee, programmazione, 

partecipazione e monitoraggio.

•	 di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto di adempiere a tutti gli adempimenti 
consequenziali per quanto di competenza;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Puglia.



                                                                                                                                68301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023                                                                                     

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario istruttore P.O. 
(Maria Teresa Martire)       

Il Segretario Generale della Presidenza
(Roberto Venneri)               

               	     

Il Presidente della Giunta Regionale
(Michele Emiliano)               

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;

Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

•	 di condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

•	 di costituire la Segreteria organizzativa del Polo formativo territoriale SNA presso la Regione Puglia così 
composta:

-	 Giuseppe Savino, Dirigente della Sezione Raccordo al Sistema regionale;
-	 Angelo Grasso, Direttore generale di IPRES;
-	 Maria Teresa Martire, Funzionario PO Coordinamento delle politiche europee, programmazione, 

partecipazione e monitoraggio.

•	 di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto di adempiere a tutti gli adempimenti 
consequenziali per quanto di competenza;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


